se heredem rem vindicare, et si obiciatur exceptio de re usus fructus nomine tradita, replicandum erit. quae sententia habet rationem: sed et ipsa stipulatio condici poterit. **1** Cum usus fructus pecuniae legatus esset, exprimi debent hi duo casus in stipulatione: ‘cum morieris aut capite minueris, dari’: idcirco hi duo soli casus, quoniam pecuniae usus aliter amitti non potest quam his casibus.

**8** *PAULUS libro septuagesimo quinto ad edictum* Si tibi usus fructus et mihi proprietas legata sit, mihi cavendum est: sed si mihi sub condicione proprietas legata sit, quidam et Marcianus et heredi et mihi cavendum esse putant: quae sententia vera est. item si mihi legata sit et, cum ad me pertinere desierit, alii, et hic utrisque cavendum ut supra placuit. quod si duobus coniunctim usus fructus legatus sit, et invicem sibi cavere debebunt et heredi in casum illum: ‘si ad socium non pertineat usus fructus, heredi reddi’.

**9** *ULPIANUS libro quinquagesimo primo ad edictum* Si usus fructus mihi legatus sit eumque restituere sim Titio rogatus, videndum est, quis debeat cavere, utrum Titius an ego qui legatarius sum: an illud dicimus mecum heredem acturum, cum fideicommissario me agere debere? et est expeditius hoc dicere: si mihi spes aliqua durat usus fructus et, cum tu amiseris, potest ad me reccidere, <hoc est ad legatarium>, ita rem expediri, ut tu mihi, ego domino proprietatis caveam. quod si fideicommissarii causa usus fructus mihi relictus est nec est ulla spes ad me revertendi fructus, recta via fideicommissarium cavere oportet domino proprietatis. **1** Illud sciendum est sive iure ipso quis usum fruc-

rantía, Próculo dice que el heredero puede vindicar la cosa, y si se interpusiera la excepción de entregada la cosa en nombre de usufructo, se ha de replicar, sentencia que tiene razón; pero también la misma estipulación podrá ser exigida con una acción recuperatoria. **1** Cuando se lega un usufructo de dinero, deben expresarse estos dos casos en la estipulación: “que se dé cuando mueras o cuando seas disminuido en tu capacidad jurídica”, por eso estos dos únicos casos, porque no de otro modo que en estos casos, puede perderse el uso de dinero.

**8 PAULO en el libro septuagésimo quinto Al edicto** Si se te legara a ti el usufructo y a mí la propiedad, se me ha de dar caución. Pero si se me legara la propiedad bajo condición, algunos opinan, también Marciano, que se ha de dar caución tanto al heredero como a mí, sentencia que es verdadera. Igualmente si se me legara a mí la propiedad y, cuando dejara de pertenecerme, a otro, se dispuso que en ese caso se ha de dar caución a ambos, como arriba. Y si se legara el usufructo a dos en conjunto, deberán darse caución tanto entre ellos, como al heredero, en este caso:<sup>142</sup> “si el usufructo no pertenece al socio, que regrese al heredero”.